PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

Secretaria da Comissão do Concurso para Provimento de Cargo de Juiz Substituto

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE JUIZ

SUBSTITUTO PARA APRECIAÇÃO DOS REQUERIMENTOS DE INSCRIÇÃO DEFINITIVA

Aos 03 (três) dias do mês de novembro do ano de 2015, sob a Presidência da Desembargadora Daisy Maria de

Andrade Costa Pereira, reunidos os integrantes da Comissão responsável pelo Concurso Público para provimentos

de cargos de Juiz Substituto, os Desembargadores Alexandre Guedes Alcoforado Assunção, Odilon de Oliveira Neto

e a Dra. Adriana Rocha de Holanda Coutinho, para apreciar os requerimentos de inscrição definitiva dos candidatos

aprovados nas provas de conhecimento (Objetiva, Discursiva e de Sentença), tudo em conformidade com o disposto

nos itens 8 e 9 do Capítulo X (“Da Inscrição Definitiva”), do Edital de Abertura das Inscrições (Edital nº 01/2014).

Iniciados os trabalhos, a Presidente da Comissão, Desa. Daisy Maria de Andrade Costa Pereira, rememorou que nos

termos do Edital nº 14/2015, foram habilitados na Prova de Sentença (cível e criminal) um total de 110 (cento e dez)

candidatos para prosseguir no certame; desses 110 (cento e dez) candidatos – Eduardo Augusto Velloso Roos Neto,

Evandro Moreira da Silva, Fabio Pando de Matos, Felipe Costa da Fonseca Gomes e Jean Thiago Vilbert Pereira –

não apresentaram dentro do prazo de 15 (quinze) dias úteis fixando pelo Edital nº 14/2015, o seu requerimento de

inscrição definitiva, sendo certo que os demais 105 (cento e cinco) candidatos o fizeram no prazo estipulado.

Prosseguindo a Desa. Daisy Pereira concedeu a palavra ao Des. Odilon de Oliveira Neto para relatar os

requerimentos de inscrição definitiva distribuídos à relatoria de S.Exma., nos termos do sorteio efetuado pela

Secretaria do Concurso. Fazendo uso da palavra, o Des. Odilon de Oliveira Neto passou a relatar os requerimentos

de inscrição definitiva dos candidatos ALFREDO BANDEIRA DE MEDEIROS JUNIOR, ALTAMIR CLEREB DE

VASCONCELOS SANTOS, BRUNO JADER SILVA CAMPOS, CARLOS HENRIQUE ROSSI, DANIEL QUEIROZ WAGNER,

DANIEL SILVA PAIVA, DINIZ CLAUDIO DE MIRANDA CAVALCANTI, EMILIANO CESAR COSTA GALVÃO DE FRANCA,

FILIPE RAMOS UAQUIM, FLAVIA LIAS SGOBI, INGRID MIRANDA LEITE, JOAO BOSCO LEITE DOS SANTOS JUNIOR,

JOAO EDUARDO VENTURA BERNANRDO, JOAO PAULO BARBOSA LIMA, KLEYBER THIAGO TROVAO EULALIO,

MANOEL BELMIRO NETO, MARCUS VINICIUS MENEZES DE SOUZA, MARIANA ZENAIDE TEOFILO GADELHA, NATALIA

MODESTO TORRES DE PAIVA, RICARDO HENRIQUES PEREIRA AMORIM, THIAGO MEIRELLES SILVA DOS SANTOS,

TICIANA RAFAEL XENOFONTE, TORRICELLI LOPES LIRA, VANILSON GUIMARAES DE SANTANA JUNIOR, VIVIAN MAIA

CANEN votando pelo deferimento dos pedidos sob o fundamento de que todos os referidos candidatos atenderam

às exigências editalícias, tendo os demais integrantes da Comissão acompanhado o voto do relator, resultando

assim no deferimento das referidas inscrições. Em sucessivo, a Desa. Daisy Pereira transferiu a palavra ao Des.

Alexandre Assunção, que ato contínuo passou a relatar os requerimentos de inscrição definitiva distribuídos à sua

relatoria, sendo eles relativos aos candidatos FLAVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS, FRANCISCO SIMEAO DE

ALMEIDA JUNIOR, FRANCISCO THIAGO DA SILVA RABELO, FREDERICO ATAIDE BARBOSA DAMATO, GUILHERME

BUBOLZ BOHM, GUSTAVO SILVA HORA, ISABELLA FERRAZ BARROS DE ALBUQUERQUE, JOAO ALEXANDRINO DE

MACEDO NETO, JOAO GABRIEL CIRELLI MEDEIROS, JORGE WILLIAM FREDI, JOSE ANASTACIO GUIMARAES

FIGUEIREDO CORREIA, JULIANA RODRIGUES BARBOSA, LEANDRO SOUTO MAIOR MUNIZ DE ALBUQUERQUE, LECICIA

SANT ANNA DA COSTA, LEONARDO BATISTA PEIXOTO, LEONARDO COSTA DE BRITO, LORENA JUNQUEIRA

VICTORASSO, LUCAS CRISTOVAM PACHECO, MARCELO ALEXANDER CARVALHO BATISTA, MARCOS JOSE DE

OLIVEIRA, MARK CLARK SANTIAGO ANDRADE, NEIDER MOREIRA REIS JUNIOR, OSVALDO TELES LOBO JUNIOR,

PATRICK DE MELO GARIOLLI E PAULO RICARDO CASSARO DOS SANTOS, votando pelo deferimento dos pedidos uma

vez que restaram atendidas as exigências contidas no edital que rege o concurso, tendo os demais integrantes da

Comissão votado no mesmo sentido do relator, resultando assim no deferimento das referidas inscrições. Dando

continuidade aos trabalhos, a Desa. Daisy Pereira relatou os requerimentos de inscrição definitiva distribuídos à sua

própria relatoria, relativos aos candidatos ALTINO CONCEIÇÃO DA SILVA, BRUNO QUERINO OLIMPIO, DIOGENES

PORTELA SABOIA SOARES TORRES, FELIPE REIS DA SILVA, FERNANDO CERQUEIRA MARCOS, MARINA BANDEIRA

ARAUJO, MIKHAIL DE ANDRADE TORRES, PABLO DE OLIVEIRA SANTOS, PEDRO AUGUSTO TEIXEIRA DIAS, RAFAEL

BARROS TOMAZ DO NASCIMENTO, RAFAEL SAMPAIO LEITE, RAPHAEL CALIXTO BRASIL, REINALDO PAIXAO BEZERRA

JUNIOR, RENATA MALAFAIA VIANNA, RENATO CESAR DORTA PINHEIRO, RICARDO GUIMARAES LUIZ ENNES,

RODRIGO ALMEIDA LEAL, RODRIGO BARROS TOMAZ DO NASCIMENTO, SERGIO DA NOBREGA FARIAS, SHEILA

CRISTINA TORRES SANTOS MOREIRA, SILMAR LIMA CARVALHO, TATIANA LAPA CARNEIRO LEÃO, TAYNA LIMA

PRADO SANTANA, THAIS DE PRA, THIAGO BERETTA GALVAO GODINHO, THIAGO FELIPE SAMPAIO, THIAGO

PACHECO CAVALCANTI, votando pelo deferimento dos pedidos, uma vez que restaram atendidas as exigências

contidas no edital que rege o concurso, tendo os demais integrantes da Comissão acompanhado a relatora,

resultando assim no deferimento das referidas inscrições, em seguida relatou os indeferimentos dos candidatos

GABRIEL ARAUJO PIMENTEL, OLIVIA ZANON DALLORTO , TATIANA CRISTINA BEZERRA SALGADO, tendo os demais

integrantes da Comissão acompanhado a relatora. Por fim, a Desa. Daisy Pereira concedeu a palavra a Dra. Adriana

Rocha de Holanda Coutinho para relatoria de S.Exa., relativos aos candidatos ADRIANA BOTARO DO NASCIMENTO,

AILSON DE ALMEIDA MARQUES, ANA CAROLINA SANTANA, ANDRE GOMES DO NASCIMENTO, ANDRE SIMOES

NUNES, ANGELICA CHAMON LAYOUN, ARTHUR BERNARDO MAIA DO NASCIMENTO, AUGUSTO CEZAR DE SOUSA

ARRUDA, AUGUSTO RACHID REIS BITTENCOURT SILVA, BRUNO MEDRADO DOS SANTOS, CAIO SOUZA PITTA LIMA,

CARLA DE MORAES REGO MENDETTA, CARLOS FERREIRA DE AGUIAR, CAROLINA DE ALMEIDA PONTES DE MIRANDA,

CLAUDIO CEZAR CAVALCANTES, CLECIO CAMELO DE ALBUQUERQUE, DALADIE DUARTE SOUZA, DENIS LIMA

BONFIM, DIOGENES LEMOS CALHEIROS, ELISAMA  DE SOUSA ALVES, EUGENIO JACINTO OLIVEIRA FILHO, FABIO

BRITO DE FARIA, FELIPE ARTHUR MONTEIRO LEAL, FERNANDO JEFFERSON CARDOSO RAPETTE, FILIPE FERREIRA

MUNGUBA, votando pelo deferimento dos pedidos uma vez que restaram atendidas as exigências contidas no

edital que rege o concurso, tendo os demais integrantes da Comissão acompanhado a relatora, resultando assim no

deferimento das referidas inscrições. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião, sendo a Ata

assinada e rubricada por todos os presentes.

Recife, 03 de novembro de 2015

Desembargadora. Daisy Maria de Andrade Costa Pereira

Presidente da Comissão do Concurso

Desembargador. Alexandre Guedes Alcoforado Assunção

Membro Titular da Comissão do Concurso

Desembargador. Odilon de Oliveira Neto

Membro Suplente da Comissão do Concurso

Dra. Adriana Rocha de Holanda Coutinho

Membro Titular da Comissão do Concurso